sitionem non probat Allatius in Eustathium) obtulerunt. *Baculumque unius ex Angelis ab Abraham hospitio excepti eam esse dicunt, quam tunc inibi loci plantans in terram fixit: et ex eo mira illa terebinthus prodiit et enata est. Succenso etenim igne totu flammis ardet, et iam iam in cineres vertenda ex flammae magnitudine apparet. Igne vero sopito pura omnino et incorrupta demonstratur.* Eusebius lib. 5. de Dem. Evang. οὐ τε τῷ Ἀβραὰμ ἐπιξενωθέντες ἐπὶ γραφῆς ἀνακελμένοι, δύο μὲν ἐπατέρωθεν, μέσος δὲ ὁ πρείτερον ὑπερέχων τῇ τιμῇ. Ibi insuper Angelis ab Abraham hospitio suscepti picturis delineati, duo nimisrum ex latere utroque, medius vero stat, qui proceritate et honore alios antevertit.

Pag. 108. *Balaw ἔτη μδ'.*] Scaliger Excerpt. pag. 22. *Ἐτη λθ'.* idem ipse Canon. Isag. lib. 2. pag. 125. scribit 43. qui numerus est Eusebii superius p. 62.

Pag. 109. *Τοῦτον λέγοντες τινες πρῶτον κληθῆναι Φαραὼ.*] Quae causa forsitan fuit ut Tethmosis sive Amosis ab Aphophi isto quintus, de quo pagin. 123. D. Pharao sextus (quinti vice) scriberetur pag. 103. D. Aequior tamen ratio absque textus menda ad illius pag. notas assignatur. Conferenda cum his quae pagin. 101. C. leguntur.

Ἰωσὴφ λθ'.] Iosephi anno ab orbis conditu 3563. natus, mundi rursus 3601. aetatis non nisi 38. numerat annos.

Pag. 110. *Ἐτῶν μ'.*] Quod forsitan inierit quadragesimus.

Ἡ πρὸς τῇ Ἀλγύπτῳ Ἀραβίᾳ.] Campestres regiones a Nomadibus et vagis pastoribus cultas moderna Graecia vocat Arabiam: Sic Africac, Aegypti, Syriac, Mesopotamiae Nomades vocat Arabas: de quibus iterum ad Theophanem.

Pag. 111. *Οἱ μέντοι Ἀφρικανὸς ἔτη ρθ'. διαμαρτήσας.*] Ob Cainan Iunioris annos 130. calculis non iappositos: quorum tameu annos 20. semoto in annos 20. diluvio compensavit Africanus. Alter annus Authori Genecharum annos ab ipso diluvii anno auspicianti deperit: de quo alibi.

Τοῦ δὲ κόσμου γχέβ'.] Linea superiore inspecta, qua Caath anno a mundi conditu 3661. genuit Amram, ipse Amram anno succedente primum aetatis numerans γχέβ'. vice γχοβ'. reponendum suadet.

Διαμαρτάνει δὲ οὕτως ἔτεσι ρεξ'.] Quomodo totis annis 130. Cainan Iuniore omisso non errat Eusebius? Quod videlicet anno post diluvium secundo Arphaxad die natali adiuncto, Genecharum omnium natalitia biennio apud Eusebium rotardantur: Georgius autem ab ipso diluvii anno Arphaxad natalem antevertit. Annus alter accedit Eusebio, ubi Iosephi ortum et annum primum ad Iacob 92. alligat, quem a 91. et quandoque a 90. obeunte numerandum Georgius censet.

Τοῦ δὲ κόσμου ἡν δέος γχογ'.] Ut constanter et usque septies

Librarius scribit γχοφ'. ita emendata calculi ratio γχογ'. repandum suadet. Iacob enim iuxta minorem Authori receptum computum ortus anno 3472. ut coniicimus ex scriptis p. 103. A. genuit Ioseph anno aetatis 91. mundi nimirum 3563. exinde vivit Ioseph centum et decem annos, communem itaque 4673. mundi annum numeravit, et Amram 3661. de quo nota hac penultima, natum duodennem vidit. τῷ δωδεκάτῳ τῆς ζωῆς Ἀρφάμ. Erroris causa sibi suit Author qui pagg. 107. C. 109. A. 110. A. annos Iosephi quasi patri Iacob nonagenario duntaxat mundi 3562. nati enumerat: sequente vero Ioseph ortus anno uno semper inferior reperitur.

"Ἐτη δὲ γρεξίγ."] His si addideris 130. Cainan ab Africano praetermissi annos, 3693. colligis: a quibus demendi viginti anni, quos ad diluvium usque superflue numeravit Africanus, ut Authoris summa nota superiore discussa probata obtineatur.

Κατὰ Εὐσέβιον ἀπὸ Ἀδαμ ἐτη γρμεί.] Dolose, pro solito, ex sua nimirum et adversarii sententia captiosum quid infert Author. Numerus 3545. qui annos mundi circa Ioseph obitum collectos signat, sic ab eo colligitur. Abraham anno 3184. nascitur: centenarius procreat Isaac: hic sexagenarius Iacob: qui 91. proiectus annis suscipit Ioseph. Ioseph aetatis suae 110. anno moritur. summa est omnium 3545. Ad Eusebii tamen mentem 3546. numerare debuerat, cum anno Iacob 92. Ioseph in lucem venisse manifeste scribat Eusebius Latinus ad Abraham annum 252. Scaliger pag. textus 22. calculum hunc Eusebianum et Africanaeum profert, et Georgii de illis censuram Animad. pag. 253. probat, cuius asseclam se manifestat.

Διαμαρτύρεται δὲ οὐτως ξεστος ρεξ.] Ex omissio Cainan iuniora non solis 127. annis erravit Eusebius, sed totis 130. Cainan debitum: in quo namque tres illi numero detractos insumpserit nusquam observavit, aut reprobravit Georgius. Ex ipsiusmet Georgii verbis nodus exsolvendus. Ille namque cum in ipsum diluvii annum Arphaxad primum ortum coniiciat, Eusebius vero biennio post diluvium clapsa collocet annis 128. duntaxat, eius calculi Eusebianis superiores colliguntur. Idem ipse iterum Ioseph, de quo in praesenti sermo, anno patris Iacob 90. (non prout alibi 91.) frequentius colligit, et unitatem sibimet detrahit: quo sit, ut Eusebio annorum 130. defectum in nullo com- P. 35 pensante, ternarium Eusebio, ex defectu proprio relaxet, et iam non annorum 130. omissorum, sed 127. duntaxat reum in iudicium ac poenam vocet. Ex his collige cur emendationem numeri γχοφ'. in γχογ'. superius ceptam hic quidem tenendamente, at non aperte manifestandam censcamus. Vide ipsum Authorum modo superius exposito circa annos Ioseph hallucinatem pag. seq. linea prima.

Pag. 113. Τούτῳ τῷ ψ'. ξει. Verba hacc suo loco mota

prioribus commodius adaptantur, in hunc modum. Ἐδάμ γενόμενος ἐτῶν σλ'. ἔγεννησεν τὸν Σήθ' καὶ ἐπέζησεν ἦτη ψ'. καὶ ἀπέθανεν· τούτῳ τῷ ψ'. ἔται. καὶ τὰ ἔξης. Vel si volueris immota, in hunc modum corrigere. καὶ ἐπέζησεν ἦτη ψξ'. καὶ ἀπέθανεν. τούτου τῷ ψ'. ἔται. ἡτοι τῷ πλ'. ἔται τοῦ κόσμου ὁ Ἐδάμ ἀπέθανεν.

Tῷ φλε'. ἔται τοῦ κόσμου.] Frequentiores interpolationes hic appositae, 70. Interpretum lectione probantur.

'Ο αὐτὸς δὲ Ἰάρεδ ἐπέζησεν ἦτη β'.] Germana lectio est ω'. 800.

Tῷ δὲ σιη'. ἔται Ἔνωχ ἀπέθανεν Ἔνωξ.] Textus lectio retinenda.

Pag. 114. Ἄπερέβη τὸν κατακλυσμὸν ἔτεσι τε'.] Immemor eorum quae pag. 20. B. et C. et pag. 21. A. scripsit, sibi ipsi non constat Author. Emendatio τε', in τοῦ ex scribendis ad pag. calcam probatur.

"Εσονται γὰρ κατὰ τοῦτον τὸν λόγον.] Eusebii Georgiique erga sacros codices observantiam, Scaliger Not. pagin. 243. vocat σκιομαχίαν: vel, ut quam Eusebiani sui textus pag. 4. linea 10. Hebraeo, Latino, Graeco, Chaldaico textibus adversis (ore quippe uno annis 969. Mathusala vixisse testantur) tanquam Eusebii de annis Mathusala 949. duntaxat positam tueatur sententiam, ex contrariarum Scripturarum testimonio firmatam a Georgio obiectiōnem nuncupat σκιομαχίαν.

Καὶ οὐ πάθ. λέγοντι τοῦ Μαθουσάλα.] Qua scriptorum parte 989. annos Mathusala vixisse consignaverit Africanus, ipse qui obiicit Georgius nequit exponere. Quinimmo, cum a conditu mundi anno 1287. natum Mathusala ex 70. Interpretum supputo et pag. 20. C. colligat Africanus, ac deinde vitae 969. tribuat annos, mortem eiusdem anno 2256. manifesto posuit, prorogato in annum 2262. diluvio. Unde igitur illi apud Africanum 989. anni? Receptus Authori usus nodum omnem exsolvit. Eum ipsis morem, ut tum ex sibi propriis, tum ex adversarii dictis, adversarium impetat, et vaserrime, si fas permitteret, configat, alibi observavimus. Itaque cum diluvii terrae superficiem omnem anno 2242. invadentis communī clade Mathusalam anno 1273. natum aetatis 969. periisse sentiat Georgius, cum insuper ad annum 2262. diluvium submoveat Africanus, et diluvio mersum velit ipse Georgius; colligit insimul Georgius idem Mathusalam ex Africani falso supputo 989. annos attigisse, quasi nimirum annum natalem Mathusalae mundi 1273. cum Georgio existimaret, et cum eodem Georgio diluvio raptum anno mundi 2262. statuat.

"Ἐτη φλγ'. μέχρι τοῦ βροσ'.] Nisi Noe, vice Mathusala, nomen reposueris: nulla tibi in verbis et numeris sequentibus lux effulgebit. Is enim non est Lamech, qui postquam a patre Ma-

thusala genitus est, annos solos triginta quinque, vel tres supra quingentos vixit: quininimo Lamech ipse est, qui a Noe filii natali die anno mundi 1642. consignando alias 585. vel 533. superfluisse scribitur, ad mundi videlicet 2175. ante diluvium annos 68. vel correctius 67. Hic tamen computus alteri de Lamech annis integriori adversatur: solis quippe ante diluvium 35. annis Lamech, ex dictis superius, pag. 21. A. mortuus est. Porro ex Africani verbis computos istos desumptos mihi demonstrat calculus sequens, quo subditur Lamech ante parentis obitum annis 81. vita functum; quos hac ratione colligo. Mathusala, inquit Africanus, anno 2256 morte sublatus est, filio Lamech vivis erepto a mundi 2175. uno igitur supra octagesimum anno Lamechi mors patria Mathusalae mortem antevertit, cum nimis rur, ut hic extat, pater Mathusala 888. aetatis numeraret annum. Haec Africani mens et verba, non Georgii, cuius oppositam sententiam demonstrat pagin. 20. A. numerus tamci 68. vel 67. antevertens diluvium et 2175. summam relinquens sequitur Georgii diluvium anno 2242. reponentis sententiam: imo et eam ipsam quam Africanum sequutus, ante paucas huius paginae lineas amplexus est.

Μαθουσάλα δὲ ἔτος ἦν ὥν τοιςέ.] Mathusala diluvio supervixisse rursus Author asserit, et quae pag. 20. D. de praeoccupando eiusdem natali scripsit, videtur arguere mendacii.

βρούα. ἔτει τοῦ κόσμου.] Repono βρούβ. quo anno ad aetas quingentos Noe pervenit.

Τοῦ δὲ Νώη μη'. Μαλάελη λέπεθανεν.] Malaleel anno 1690. obiit: p. 113. B. Noe 1642. natus est: ipsius ergo Noe 48. Malaleel vita excessit.

Κατὰ τὸ βρούα. ἔτος τοῦ κόσμου.] Legendum βρούβ.

Τοῦ Λάμεχ πατρὸς Νώη ἔτος χριζέ.] Repone χριζή.

Αἰσιά ἔτη τε.] id. ex iam putatis rectius collegeris.

Pag. 115. Kai ἐπέξησεν φ'.] A diluvio nimirum.

Τῷ βρού. ἔτει τοῦ κόσμου.] Arphaxad, ante lincas sex Author scribebat, anno post diluvium 2. mundi 2243. vitam sortitus, annos 135. deinde natus generat Cainan; cur non modo colligit 2378. vel cum Eusebio 2379. Eusebius, qui biennium integrum a diluvio ad Arphaxad diem natalem interiicit, eundem in mundi 2244. seponit, et prolem ab eo susceptam 2379. asserit. Africanus ex adverso Sein annos centum proiecto Arphaxad natum ipso diluvii tempore statuens Authori Georgio non-nunquam, imo frequentius, eius rationem sequito, ut calculos anno uno breviores subducat occasionem suggestit: ipse quippe Georgius Arphaxad ortum ex proprio computo ad annum mundi 2243. afflit, quo biennium a diluvio, non quidem consummato, sed incunte, reputat: quo sit ut anno breviores modo, quandoque productiores Genearcharum aetates offerat, et Arpha-

xad posteri, velut hic Cainan, uno minus, quam patris aetas ante lineas 6. posita exigat, annos mundi natalibus suis addictos numerent.

Tινά δὲ τῶν ἀντιγράφων, ὡς καὶ Εὐσέβιον, νγ'. ἔχουσι.]
Ita reperis pag. 86. D.

Ἀφρικανός τε, καὶ Εὐσέβιος.] *Iste μεμψίμοιρος et φιλόμορφος* novo vocabulo appellat Scaliger Aniād. pag. 23. *nīl aliud habet, quam quod Africano et Eusebio obiciat.* Ecquid non ipse μεμψίμοιρος Eusebium sollicite exagitat pag. 252.

Τῷ δὲ ση̄. ἔτει τοῦ Σάλα.] Repone τῷ δὲ σκέ. ἔτει, quod indicant tabulae Chronolog.

Τῷ οὖν ρ'. ἔτει "Ἐβερ.] Accuratus τῷ 93'.

Καὶ ἀπέθανεν πρὸ τοῦ Ιδίου πατρός.] Sententia dictionum hyperbatis disformis suo mitori restituitur in margine. Eadem ad Authoris mentem comparata redundat. Heber enim, ut modo pronunciavit, a filii Phalec natalitiis annis duntaxat 270. superstes, filium, cuius vita ad 339 protracta fuit, inter vivos moriens reliquit. At cum Eusebii exemplar, cuius excerptum pag. 86. D. extat, Phalec annis 339. numeratis, Patrem Heber post Phalec natum annis 430. asserat vixisse: eundem annis 91. filio superstitem admittat necesse est. Quare ut Laanech mortaliūm primus patre vivente mortem natura illatam sustinuit, secundus Arphaxad ante patrem letho pariter raptus est; ita Phalec hominum tertius, et a Laanech secundus δεύτερος μετὰ τὸν Λάμεχ, patre vitam adhuc agente, eius mortem e vivis excedens annis 91. praevenit.

Σεροὺχ γενόμενος.] Locus vitiosus ex Genes. 11. restituitur.

"Ἔως λε. ἔτους Ἰσαάκ.] Vitae Abraham anni 100. et 35. Isaac aequantur annis 135. quibus Abrahæ genito Thara superstes remansit: adeoque textus Ἔως λ. ἔτους Ἰσαάκ vitiosus reposito λε. emendatur.

V. 36 *Pag. 116. Τῷ γνού'. ἔτει τοῦ κόσμου.]* Numquid pag. superioris ad culcem Thara patre Nachor anno a mundi natali 3242. genitum actatis deinde 70. id est mundi 3312. (prout fert emendatio marginalis lineae 1.) Abrahæ vitam contulisse: ipsum vero Abraham anno ab ortu 75. qui mundi 3387. linea 2. promissam terram adiisse legimus? adeoque Isaac ab eo iam centenario mundi 3412. susceptum: Isaac tandem sexagenarium mundi 3472. Jacob edidisse Georgius scribere debuerat? Itane brevi suimet oblitus calculos perturbat, et qui Abrahæ diem natalem mundi γνού'. linea prima, hic Jacob τῷ γνού'. ascribere tenebatur, alium computum cum hic tum prius admittere potuit? Sic est profecto. Quod enim non nemini mirum ea ratione de Arphaxad posteris tractat, ut nonnunquam in annum versus diluvium superiorem eos erigat, mox velut immemor in alium inferiorem deprimat. Discriminis causam nuper protulimus; epocham Arphaxad modo

ad ipsum diluvii annum exemplo Africani, modo in sequentem ex proprii calculi mente fixam: ex qua desultorius ille annorum numerus eisdem in scriptis oritur.

Οὗτε τῷ Ἀφρικανῷ πιστεύετον.] In Africanum et Eusebium latam ab Authore sententiam laudat Scaliger Animad. pag. 21. et 253.

Pag. 117. *Ἐτη τῆς ζωῆς Ἰωσὴφ φί. κόσμου δὲ γχοθ.]* Ex 3672. deductis 110. supersunt 3562. At non isto mundi anno, sed sequente Ioseph in lucem prodiisse demonstrat Abrahami epocha ad annum 3312. Isaac ad 3412. Iacob ad 3472. fixa; et tandem Iacob ipsius anni 91. cum Ioseph natali et mundi 3563. coniuncti. Superest itaque anni defectum exprobrenus Syncello, qui annos Ioseph nonnunquam a patris Iacob 90. et subinde a mundi 3562. enumerare exorditur: de quo fuse inter pag. 109. 110. et 111. observationes tractatum. Ex verbis scripturarum et proprio calculo contrahit Author errorem. Ad regni Aegyptiaci consortium anno aetatis 30. Ioseph evectum decennio post, 40. nimisrum, patrem Iacob in Aegyptum adventantem recepisse ait illa: hic patris Iacob anno 91. Ioseph natum affirmat: patris ergo 130. ipse non 40. sed 39. duntaxat numerabit: aut certe 40. numerantem anno priori natum existimet necesse est.

Pag. 118. *Ομοῦ τῆς ἐν γῇ Χαναάν καὶ Ἀλγύπτῳ.]* Commune est cum plerisque Chronologis Authoris propositum, ut filios Israel ducentis duntaxat et quindecim annis in Aegypto mansisse, quadringtones autem et triginta, (qui his Exodi 12. verbis, *Habitatio filiorum Israel, quia manserunt in Aegypto, fuit 430. annorum*, eorum in Aegypto commorationi videntur imputari) non a Iacob et eius totius familiae in Aegyptum ingressu, sed a peregrinatione Abrahae, cum primum Chananaeorum adiit regionem, numerandos esse contendat. Ratio prima petitur ex eorum aetatis, qui a peregrinatione Abrahae ad posterorum eius ex Aegypto profactionem medium tempus occupant: illae hoc pacto colliguntur. Ab Abrahami adventu ad filii Isaac ortum anni 25. intercedunt, ab huius natali ad Iacob ortum, sexaginta: ab istius ad Levi primum annuui, 82. ad Caath deinde Levi filium 47. putantur: his adde ad Amram exortus diem, 60. tum ad Moysen eius filium, 75. exinde ad profactionem ex Aegypto, 81. totalis omnium summa 430. colligetur. Secunda manifestis adeo Scripturae verbis fundatur, ut indicanda solummodo, et φανερῶς τῇ γραφῇ λεγυμένα, non referenda Georgius censuerit. Extant Exodi loco citato, et iuxta Septuaginta versionem sunt huiusmodi. *Habitatio filiorum Israel in Aegypto, et in terra Chanuan, ipsi et patres eorum, anni 430.* Adiicit calculum Codex Samarit. ab erudito Ioanne Morino in Graec. Biblior. praefatione citatus in haec verba וְטוֹרֶשׁ בְּכִי יִשְׂרָאֵל אֲבוֹתָם שְׁלֹשִׁים שָׁמַרְתָּם וְטוֹרֶשׁ נָחָן אשר ישבו הארץ כנען ובארץ טזריט שלשים ששה וארכע וטאות נשנה

habitatio filiorum Israel, et patrum eorum, quam habitaverunt, in terra Chanaan, et in terra Aegypti annorum triginta, et quadringentorum, Eustathius. ἡγέτεον δὲ εἰ Εβραῖος ἐν τῷ Αλγύπτῳ παρώκησεν ἔτη ν. καὶ λ'. καὶ οὐκτέ. καὶ σ. η μὲν γὰρ τῶν χρονῶν ἐφεξῆς ἀναγραφή στέ. σημανεῖ· οὐδὲ γραφὴ ν. καὶ λ'. πρῶτον μὲν ἐπιτηρητέον δι τοιούτην εἶπεν ἐν Αλγύπτῳ, ὅλ' ἐν γῇ ἀλλοτρίᾳ πάροικον ἔσται τὸ σπέρμα τοῦ Αβραάμ. ἀλλοτρίᾳ δὲ ὑπῆρχε καὶ η Χαναναία γῆ, ἣν παρώκησεν ὁ Ισαὰκ σπέρμα τοῦ Αβραάμ. Quicquid tamen est an Hebrei in Aegypto habitarunt annis 430. et non 215. nam temporum continuauta descriptio 215. innuit, sed Scriptura 430. ait: namque peregrinum erit semen Abrahae in terra aliena an. 430. Primum itaque observandum non dixisse in Aegypto, sed in terra aliena peregrinum erit semen Abrahae. Alienā certe fuit terra Chanaan, quam semen Abrahae ipse Isaac habitavit, etc. Alia sunt Pauli ad Galat. cap. 3. Abrahae dictae sunt promissiones, et semini eius: non dicit, et seminibus, quasi in multis: sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus. Hoc autem dico: testamentum confirmatum a Deo: quae post quadringentos et triginta annos facta est lex, non irritum facit ad evanquam promissionem. Abrahae septuaginta quinque annos nato facta est promissio, a qua, Paulus ait, ad datam legem 430. decurrent anni: sunt igitur ab Abrahae in terram Chanaan ingressu numerandi. Tertiae rationis momentum ex PP. et Chronologorum, tum veterum, tum recentiorum anthoritate pendet, una quasi voce annos illos triginta supra quadringentos a relicita palerna domo, et Abraham in Chanaanorum terram profectu computandos, et πᾶσιν sribit Author, ὅμολογον μένοις, demonstrantium. Opponit autem in adversum Genebrardus uterque, verus quidem et vigil, haud tamen verax, in Chronologia, et factus soinniansque apud Nicolaum Abramum, ducentis et quindecim annis, quibus ex Authoris sententia moram fecerunt in Aegypto filii Iacob, non potuisse in gentem plane ingentem a Scriptura iactatam excrescere. Quidni, et numerum illum exuperaret, si quot Iacob suscepit filios, singuli vel plures ex posteris parcs ex se, paris spatio, produxisse assirmentur. Illi vero, ex quo gignendae proli vacaverat Iacob, septuagenarium numerum expleverant, et centenarium attigissent facile, si Her Onan et Sela Iudei filii, reliquorum more, servatis coniugii legibus, eius finem intendissent et suissernt assecuti, natorum procreationem. Ponamus igitur, quod absurdī nihil secum trahit, ex semore Iacob animas centum egressas animorum quinquaginta spatio a quo coniugium octogenarius inierat, et a quo 130. annos natus in Aegyptum secessit: per aequale intervallum quemvis ex posteris centum ex se liberos vel nepotes productos cernera nil vetat: Primo igitur annorum in Aegypto labente quinque-

nario, ascendebant Israelitae ad decem millia: myriadem autem illam aequalem per annorum ambitum da crescere: da vitae diu- P. 40 turnitatem, da Dei mulieres foecundantis auxilium; da cum uxoribus exteris inita connubia, da festinam liberorum habendorum curam, da uxorum licitam eo tempore turbam, da quodvis aliud in educandae prolis augmentum concurrere, in quem alium numerum, in quo alias a recensitis Israelitarum myriadibus non excrescat per annos ducentos unius hominis, imo tot hominum multiplicata soboles? Vide, sodes, Petavium ex una Sem stirpe pene simili annorum 215. spatio hominum 1065741824. quam facile deducentem lib. 9. de Doct. Temp. cap. 14. eius vero sententiam Authori suffragantem eiusdem lib. cap. 24. Obiicit iterum Genebrardus: Achior quadringentis in Aegypto ab Israelitica gente exactis annis attestari Iudith cap. 5. At toto pro parte usurpato, Syncedochicōs nos loqui solere, non ignorat, qui struxit obiectionem. Aliud validius argumentum se contorquere iactat, cum memorata liberis Ephraim a Gethaeorum populo illata nece, copiosam a patribus in filios ordine multiplici deductam eiusdem Ephraim progeniem, et multo pluribus 215. annis haud exhauiendam, et per aetates singulas facile distribuendam 1. Paralip. 7. v. 23. recenset. *Ingressus est Ephraim ad uxorem suam post filiorum cladem, quae concepit et perperit filium, et vocavit nomen eius Beria, eo quod in malis domus eius ortus esset: filia autem eius fuit Sara etc.* Porro filius eius Rapha ēt Reseph et Thale, de quo natus est Thaan, qui genuit Laadan, huius quoque filius Amiud, qui genuit Elisama, de quo natus est V. 37 Nun, qui habuit filium Iosue. En ut Iosue longo post Ephraim spatio, post tam copiose propagatam eius stirpem, ut armatae aciei componenda sufficeret, ut Iosue, inquit, octavus ab Ephraim, septimus a Beria numeratur. At mortuus est Iosue filius Nun servus Domini, ut ipsius lib. cap. 24. v. 29. legitur, centum et decem annorum: et post Mosis obitum ducatum populi gessit solis (inquit) decem annis: quare cum populus ex Aegypto sub Mosis auspiciis egressus est, Iosue fuit annorum 60. a Beriae vero natali die, qui fuit post Iacob mortem anno circiter quinquagesimo ad Iosue incunabula non possunt anni plures 90. intercedere; qui si praecoci quadam foecunditate septem aut octo generationibus tribuantur, singulos Iosue maiores duodecimo circiter anno liberos procreasse deprehendemus: tam portentosas autem hominum generations quis probet, nisi qui fabulas sua credulitate censeat emendas, easdem cum derisionis periculo aliis deinde distributurus? Negotium praebret obiecta difficultas, si quos citatis verbis enumerat Scriptura concatenata serie, et ordine continuo sibi consequenter adhaesisse, et unum post alterum in lucem venisse demonstraret: at quis non credat plures ex eis quorum hic habentur nomina fratres ad invicem, et pari

consanguinitatis gradu ab Ephraim patre vel avo descendentes? Nil me magis hic moratur, quin Amiud aeque filium Ephraim, vel Beria praedicem; quam ut eundem Amiud filium Laadan tecneam, aliqua me verborum istorum authoritas moveat. Interpres quidem Latinus Thaan filium Thale, Laadan filium Thaan asserere videtur: Graecus vel Hebreus textus ad idem sentiendum nil cogit. Veritatem assequetur, qui nil discernet ex praediicato. Atenim si reverentiam a me tantam exigat Latinae versioni deferendam, ut cuncta eius verba prout in cortice sonant, et sententiam iuvant, accommode applicanda gestiat, circa haec ad absurdum non dissimile ductura non inferiorem cultum expostulo. Sunt ea capitibus eiusdem primi Paralip. v. 20. *Filius autem eius Suthala, Bared filius eius, Thahath filius eius, Eluda filius eius, Thahath filius eius, huius filius Zabad, et huius filius Suthala, et huius filius Ezer et Elad.* Hos ferme cunctos, ab Ephraim patre fratres haud impare gradu distantes, ac quasi multisidos ex uno fonte rivos procedentes, asserendos augor; ne filium Ioseph Ephraim patrem aetate superasse fateri cogamur, qui cum filiorum tertiam duntaxat viderit successivam prolem, ille nonam attigisse, et eius aetati coaevum tempus duxisse deprehendatur: pari sane ratione alios praeposito textu obiectos, haud ita filios a patribus ordine concatenato progressos, quam fratres ab codem ferme patre ortos necessum est affirmare. Sin ut factò Isracliticae in Aegypto commorationis et longe prolixiores ducentis et quindecim annos ponamus, alios super aliis et patribus filios longa serie succedentes ex una Ephraim tribu produciimus: cur post aliarum tribuum capita Ruben Levi Ioseph etc. plures ac plures eorum posteros pari ordine scaturientes opposita sententia non ostentat? Quinimum ipso novi veterisque foederis testimonio posteros Iudee Patriarchae ex codem cum Levi reliquisque patre orti, ubi diligentius observantur et recensentur accuratius, non nisi uno vel altero capite, eo spatio, de quo institutus sermo, Levi nepotes superare facile probamus. *Iudas, inquit, genuit Phares, Phares autem genuit Earon, Earon autem genuit Aram, Aram autem genuit Aminadub, Aminadab autem genuit Naasson:* hic autem Mosi coetaneus, et iuvenis quidem cum Moses ad maturorem iam provectus esset aetatem. Plures porro in hac Iudee stirpe, quam in altera Levi si numeres, obstat non censem, quin idem temporis spatium utramque committatur successionem, cum serius forsitan nuptias inirent Levitae, vel aetate iam grandaeva prolem suscepisse, et Mosen iam octogenarium duceadum populum in se recepisse constet. Quam de Iobi posteris opponit difficultatem Genesiodus somnians, habet apud vigilem expositionem: reliquas Author in sequentibus exsolvit. Non nihil tandem obmutit Scaliger pag. Not. 17. *Haec interpretatio, scribit, non demonstratione nititur, sed autho-*

ritate, qua modesti homines contenti esse debent, ut absurditas declinetur. Haec ille: modeste quidem, at non a severiore sententia penitus declinans, qui commodam interpretationem Scripturae testimonio, et antiquiorum auctoritate nixam, et temporum rationi consentientem, ceu demonstrationem a Chronologis approbari dissimulavit.

Pag. 120. *Τῷ κηρ. τοῦ Ἀμράμ.]* Recoleundus mente duplex computus, de quo supra ad notas pagin. 86. 115. et 116. Praesens maiorem sequitur, et natalem Arphaxad ad mundi 2243. devinctum. Amram patris Mosisque filii longam historiam perterrit Eustathius ab Allatio editus.

Pag. 121. *Ἐπιλελόγισται ἔτει δευτέρῳ.]* Mosis natalem diem locavit Author pag. 68. C. sub Asseth regno: submovet hic ad Amosios Asseth successoris aium secundum et sex annis posteriorem reddit, vel quatuor ipsius Asseth, ut indicat pag. 123. textus depravatus, mutilat annos, alibi rursus ad primum eiusdem Amosios revocat. Quid aliud inferas, quam virum eruditum propriis calculos ad invicem non comparasse, et edendum opus ante mortem non plene recensuisse?

Κατὰ Ἰνάχον πρῶτον Ἀργούς βασιλέα.] Scaliger in haec Not. pag. 254. relata. Quod veteres, inquit, sub Inacho natum Mosem dicunt propterea Eusebium errasse, qui longe antiquiorem faciat: ratio frigidissima. Nam prius negue probatum est, neque conceditur. Verum quidem Tatianum Oratione contra Graecos exeunte, et apud cum Apionem, Clementem quoque P. 41 Alexandrinum Stromatum lib. 1. ad Inachi tempora Mosis ortum non revocare: eius tamen cum populo ex Aegypto profectionem Inachi aetate susceptam dissentis verbis exprimunt. Levius itaque lectos authores in cunctis sibi suffragari Georgius audacius asseruit, quos affines duxatatis suis computis affirmare potest. Insultat eam ob rem iterum Scaliger pag. 18. scribens. Solemnia delirat Georgius: ipse polius reprehendendus qui cum Eusebium obiurget, quod ab antiquis dissentiat, ipse tamen exitum Israelis, non sub Inacho, sed sub Api ponit. Tam igitur ipse quam Eusebius dissentiant, a veteribus, sed diversa via. Verius diceret ille modico annorum spatio Georgium, ingenti numero dissentire Eusebium. Quare ob hoc unum (Scaligeri verba refero) merito Georgius irascitur, quod a veteribus a quibus vetustissimarum cognitio rerum accipitur, facile dissentit Eusebius.

Εαυτῷ ἀντινέκτειν.] Qui Canonis prooemio Iovem Mosem posteriorem, ipsumque Mosem viris cunctis, quorum nonen inter Ethnicos celebre velutiorem demonstraturum pollicitus, confessim immemor promissi Inachuni Ogygum et eius diluvium Mosis temporis praefert, Iovem Inacho coetancum inducit; et Iovem denum longo post Mosem intervallo vixisse refert.

Μετὰ Θυγυγον ἔφη γενέσθαι Μωσέα.] Cui sententiam oppositam Clemens Alexandrinus tuetur libro 1. Strom.

Pag. 123. *Ασχάλιος ἦτη κβ' .]* *Βασχάλιον* scribit inferius Author, quem Eusebius ad annum Abrahae 278. Machaleum. Duorum porro regum istorum aetates an mundi vulgaribus annis reddendas concordes, an mundi annos regum aetatibus accommodandos immutare et interpolare debeamus, mihi non omnino certum. Machaleo certe annos triginta, et successor Iphereo, quem vocat Author Sphaetum, solos 20. tribuit Eusebius: quare regibus favet eius sententia, et mundi annos interpolandos suggerit.

Σπαρεταῖος ἦτη μβ' .] Huius nomen apud Eusebium ad annum Abrahae 458. est Sparetus anni 40. apud Scaligerum soli 30. ab Eusebio 10. et a Georgio 12. annis secedit.

V. 38 *Κῆρος ἦτη κθ' .]* Inter Aphophim et Aseth, quem Assim Iosephus scribit Sethus, aut Certus Aegypti rex nullus, sed Ianias cuius anni putantur 50. ex pag. superiore. Hic quoque Certus in Africani ex Manethone diagrammate nullus est pag. 61. B. sed ante Aphophim, Staan et Archles: post Aphophim apud Eusebium Archles celebratur pag. 62. A.

Ταὶς εἰς ἐπαγομένας.] Ut quot gradibus Zodiacus vel coelum ipsum distinguitur, paribus quoque diebus compingeretur annus, veteres Aegyptii rerum Astrologicarum studiosi sauxerunt. Tricennum itaque dierum menses erant in anno duodecim, diebus solis (non Solis) 360. annum conficientes. Crescente subinde apud eadem astrorum et orbium coelestium cursus peritia, et ex Abraham Ioseph et posterorum consuetudine et doctrina, civilis eorum anni defectu cognito, quo Solis cursum aliquatenus consequeretur, huncque alter vix excederet, ascitios quiunque dies ex Aseth edicto post ultimum mensem intercalandos attinxerunt. Ut Aegyptios Attici fuerint imitati docet Petavius lib. 1. cap. 7. Quod comminiscitur Scaliger de sexto die singulis quadrienniis ascito, nonnisi Scaligero ipsi verum existinari demonstrant Petavius et Allatius, hic de Mensura, alter de Doct. Temporum.

Ο μόσχος θεοποιηθεῖς.] De bove Serapi, sive Api, Latini Eusebii reparator Pontacus in Notis, ubi de eius apotheosi, eruditus: de nomine, simulachro, templo Ecclesiasticorum Annal. conditor Baronius tom. 4.

Ἄμωσις ὁ καὶ Τέθμωσις.] Sub quo profactionem ex Aegypto a Moyse susceptam Iosephus in Apionem, Tatianus Orat. adversus Graecos, et Clemens Alexandrinus Strom. 1. quos plerique recentiores Chronologi sequuntur.

Ἐτη κβ' .] Duo ac viginti huius Amosios, quem Amasim super citati scriptores appellant, stant commodissime cum Aseth 24. sunis, si tamen hic mundi annos velis emendatos, et γψλς.

vice, γψμ'. reposueris, ut Amosios istius anni, cum sequentis Chebroniæ aetate siant concordes. Consule de Chebrone scribenda. Non praetermittenda hic ad tabulas Chronologicas anno 3736. scripta: et maxime quae scribit Author pag. 62. C. Moy-sen sub huius Amosios tempus haud natum, sed tantum iuvenem extitisse.

[Πεντεαθυρὶς ἔτη μῆ.] Quae præcedunt, vel sequuntur, in-tegra sunt: de solo numero 15'. a Librario posito dubium se of-fert. Mendosum probat eius brevitas, ut qui ab anno 3726. qui Penteathyreos regno dedit initium ad 3768. quo finis eius ponitur, non possit esse medius, nisi 26. recipiat augmentum. Re-pono μῆ.

Pag. 124. Βασιλεύει δὲ Ἰναχος.] Haec Eusebio adversa Scali-ger omittit pag. 23. reliqua resumit ab istis verbis. ὁ δὲ χρόνος. Quod porro Scaliger idem nuper scripsit Ἰναχος ἐβασίλευσεν ἔτη η'. mendum est, et η'. simile ν', scriptum putavit. Ita scripsit Eusebius annos 50. Inachi regno imputans. Georgius noster ad 56. protendit Inachi imperium paulo inferius: quod marginalis emendationis causa fuit.

[Ἐτη νοσ'.] Librarius falso at mendose ννγ'. Cum enim As-syriorum regni fundamenta communii mundi anno 3216. ex scri-ptis pag. 92. et 96. D. sint posita, et Argivoruin regnum mundi 3692. sumpserit initium; utique post νοσ'. 476. annos ab Assyr-iorum exordio.

[Κατὰ τοὺς πολλούς.] Ex aliorum certe mente. Diversus est enim Authoris computus pag. 156. A. his verbis. ἔως τούτου δομγ'. κοσμικοῦ ἔτους γένονται τῆς Ἀργείων βασιλείας ἔτη φνά'. Reliqua hic subiuncta ab Authoris sensu penitus aliena commonstrant Argivorum regum latercula.

[Οὐρος Ὄλυμπίων πρότοη.] Iudos Olympicos ab Idaeo Her-cule repertos, a Pelope in Jovis instauratos honorem, et ab altero nominis eiusdem Hercule rursum observatos, ac demum re-novatos ab Iphito, Pausanias author est in Eliacis. De instau-ratis Olympicis Petavius diserte lib. 9. de Doct. Temp. cap. 38. et seq.

[Βασιλεύει δὲ ἔτη νγ'.] Emendandus Librarius errans ex Au-thore iustum Inachi aetatem paulo inferius referente, et Eusebio Inachi annos 50. scribente. Scaliger hic 53. errans pariter iudi-candus. Quae porro hic textus obscuritas occurrit, ex Pausa-nia, Eusebio ad annum Abrahae 700. et Chronologiae sanctae authore Iacobo Auzolaeo lucem accipit. Peloponnesus prius Ae-gialia variis subdita regulis Argis quidem habuit Acrisium, quem inscius Perseus nepos interfecit, Perseo natus est Sthenelus, Sthenelo Eurystheus, qui regnum Mycenæ ab avo translatum stabile fecit. Pisam Pelops obtinuit, et OEnomao socero sublatu-regnum et Olympiam urbem Iudis Olympicis celebrioribus reddi-

tis, obtinuit; Aegialiae regioni Peloponnesi nomen indidit, propriaeque Pelopidarum posteritati Peloponnesi loca victoriis parta reliquit possidenda.

Pag. 125. *Διαφωνεῖται ἔτη καὶ*] A regni Argivorum primordiis, ad Acrisi postremum annum quibusdam 575. annos numerantibus ex nuper dictis, Author tertia nota superiore citatus 551. duntaxat recenset, utique discriminé 24. non 27. annorum.

P. 42 *Τοῦ δὲ κόσμου ἦν ἔτος γχῆβ.*] Hoc est ad Mosis actatem, iuxta veterum sententias superius pag. 63. 64. et seqq. et nuper pag. 122. ubi de Mose, relatas: quorum calculos ab Eusebio correctos licet Petavius affirmet lib. 9. de Doct. Temp. cap. 18. et in Epiphanius pag. 15. nusquam tamen probat, sed institutas sibi Chronologiae numeris compositos declarat. In utrumque, et alios mentis eiusdem consortes edicit meus Georgius ad 5. Argivorum regem ἀλόγως ἀπεφίνετο καὶ ἀμαρτύρως. Eusebius in priore libro ab Inacho ad Agamemnonis necem annos colligit 655. in posteriore viginti amplius, quod et nos sequemur, ait memoratus Petavius Author ab Inachaei regni primordiis anno mundi 3692. signatis ad Agamemnonem occisum anno 4330. annos interiectos 638. numerat.

Ινάχος ἔτη νέσ.] Ita scribit Scaliger pag. textus Eusebiani 23. nec advertit Eusebii verba componens, Eusebii Inacho annos duntaxat 50. in Chronico ascribentis mentem evertere, et auctoritatem convellere.

Οὐ μοι δοκεῖ καλῶς.] *Hoc siere collectum est a Georgio,* scribit Scaliger hanc pericopen referens Animad. pagin. 17. 18. 253. etc. Ratio haec est. Si ad Africani mentem Assyriorum regnum aliud, quod Argivorum, annis solis ducentis praecedat; ut spatii huiusmodi terminus ad Inachi Argivorum regis primi annum primum attingit, ita quoque ad Mosis natalem diem circa Inachi primordia incurrentem accedit: idem vero annorum ducentorum terminus Abrahae annus supra centesimum primus statuitur: Moses itaque anno Abrahae eodem ad lucis et mundi consortium ingressus est. Demonstrativam consultationem hanc vocat Scaliger loco primo relato.

Κατὰ τὸ μδ.] Scriptis Eusebius 43. eundemque servaret numerum ipse Georgius, Arphaxad unam epocham ubique asserens: *Ατ* cum annum ipsum diluvii statuendis Arphaxad natalitiis non-nunquam eligat, hinc Genearcharum aetas a diluvio quandoque variant uno anno. Anno quoque Nini 44. Abraham competitur natus, si post secundum a diluvio annum Arphaxad diem natalem statueris.

Ἀργείων β'. ἐβασίλευσεν.] His in margine posita subnecto. *ἔτη* δέ τοῦ δὲ κόσμου ἦν ἔτος γψμή. Inachus quippe regnum instituit anno 3692. et 56. tenuit, ad annum videlicet 3748. quo